
Patyriminis mokymasis žaidžiant 

 

Ugdymas namuose taip pat yra proga pagerinti mūsų
santykius su vaikais. Laikas dviese nieko nekainuoja
ir yra smagus. Leidžiant laiką kartu, vaikai jaučiasi
mylimi ir saugūs, tokiu būdu parodome jiems, kad
jie yra svarbūs. 

Pasitarkite ugdymo įstaigos bendruomenėje dėl
ugdymo organizavimo namuose 

Rūpintis vaikais yra sunku, bet kai atsakomybe
pasidalijama – daug lengviau.  Susitarimai stiprina
ugdymo įstaigos bendruomenę.  Pamėginkite kartu
su pedagogais sukurti palankų ugdymosi ritmą.

Įrenkite ugdymosi erdvę

 Sukurkite vaiko veiklos aplinką, kurioje jis galėtų
susikaupti ir / ar kūrybiškai veikti.  Neperkraukite
vaiko dideliu kiekiu informacijos. Viena diena –
viena veikla.

Remkitės „MAŽIAU YRA DAUGIAU“ principu 

Neperkraukite vaiko dienos daugybe skirtingų
kūrybinių veiklų.  Vieną kūrybinę veiklą leiskite
pasirinkti vaikui, o kitą – parinkite Jūs.  Atlikę
veiklą, skirkite laiko pokalbiui su vaiku.

Sudėliokite planą, kokia veikla užsiimsite šiandien

Vaikai jaučiasi patogiai, kai žino, kas jų laukia.  Iš
vakaro sudėliokite kitos dienos planą, kuriame su
pertraukėlėmis būtų ugdomoji veikla, aktyvūs
užsiėmimai bei poilsio laikas. 

Ugdykite vertybes
Kurkite ugdymosi aplinką namuose kartu. Tuo metu
Jūs galite kalbėtis ir ugdyti vaiko vertybes: empatiją,
dėkingumą, nuoširdumą, drąsą.  Pagirkite ir
palaikykite vaiką.

Palaikykite dienos ritmą
Nustatykite tam skirtas valandas ir palaikykite dienos
ritmą, nes būnant namuose yra lengva pradėti
dažniau užkandžiauti, praleisti daugiau laiko prie
kompiuterio ar televizoriaus ekrano.  Vaiko
dienotvarkė labai svarbi visapusiškam vaiko
vystymuisi.

Išlaikykite dėmesį 

 Mažiesiems sunku ilgai koncentruoti dėmesį, todėl
veiklų trukmę planuokite atsižvelgdami į vaiko
amžių. 

Lankstinuką parengė mokytoja- Ugnė Jankauskaitė

2021m.

KAUNO LOPŠELIS-DARŽELIS
,,LIEPAITĖ"

Rekomendacijos tėvams ir pedagogams



 

 Žaidimas kaip pagrindinė vaiko veikla yra itin
svarbi raidos požiūriu ikimokykliniame amžiuje, nes
sudaro sąlygas vaikams plėtoti jų intelektinius,
emocinius ir socialinius gebėjimus ir suponuoja
pasirengimą mokyklai. Net ankstyvoje vystymosi
stadijoje vaiko protas plečiasi tik žiūrint į savo
aplinką ir priimant ją. Todėl edukaciniai žaislai tokie
svarbūs.

Žaisdami vaikai išmoksta:
 Problemų sprendimas,

Priežasčių ir pasekmių suvokimas,
Kompromisų radimas ir konfliktų sprendimas,
Smulkiosios ir stambiosios motorikos lavinimas,
Kūrybiškumo ir vaizduotės puoselėjimas,
Savarankiškumas,
Savivertės suvokimas.

 

Patyriminis ugdymas – tai mokymasis iš
patirties. Tai procesas, kai iš tiesioginio
patyrimo asmuo įgyja žinių, įgūdžių ir
suformuoja savo vertybes. J.L. Luckner ir R.S.
Nadler
 Patyriminis ugdymas – turbūt seniausia edukacijos
forma, apjungianti mokslą, technologijas, inžineriją,
menus ir matematiką. Tai mokymasis veikloje. Vaikai
įsisavina žinias per realią gyvenimišką patirtį.
Praktinis patyrimas yra vienas geriausių mokymosi
būdų. Vaikai geriausiai mokosi iš savo asmeninės
patirties ir savo atradimų. Tai, ką vaikai daro yra
vertingiau nei tai, ką jie žino.
   Patyriminis ugdymas akcentuoja ne žinias, o patirtį.
Kuo daugiau patirties, tuo geresni įgūdžiai. Žmogaus
atmintis fiksuoja tas patirtis, kurios sukelia emocijas.
Patyriminiame ugdyme naudojama daug vaizdinės ir
garsinės medžiagos. Skatinamas vaikų kūrybingumas,
nuomonės išsakymas, argumentavimas, motyvacijos
išlaikymas.
Kodėl tai veikia?
Patyriminio mokymosi metu nelieka vaikų baimės ir
nerimo, dėl to, kas nežinoma. Mokymosi metu
kylantys iššūkiai aiškiau atskleidžia vaikų mąstymą,
elgesį, gebėjimą valdyti emocijas, priimti sprendimus,
skatina kritiškai mąstyti, klausti ir ieškoti atsakymų
bei ugdyti bendravimo įgūdžius.

                Patyriminio ugdymo sėkmės

• Žinios + praktika.
• Veikla už darželio ribų.
• Veikla be įtampos, kupina gerų emocijų.

 

Ankstyvajame amžiuje (iki trejų metų) vaikai
negali atskirti matomo daikto nuo jo reikšmės,
todėl žaidimas yra susietas su konkrečiu daiktu,
vaiko elgesys yra nulemtas jį supančių aplinkybių,
kuriose vyksta veiksmas. Nuo trejų metų veikla
menamoje situacijoje išvaduoja vaiką nuo
situacinės įtakos. Žaidime vaikas mokosi veikti
pažintoje situacijoje, remdamasis savo vidiniais
motyvais, o ne įkvėpimais, kurie „kyla“ iš daikto.
Taip vaikas gali matyti viena, o veikti su tuo – ką
kita. Tad toks veiksmas (menamoje situacijoje)
leidžia vaikui nuspręsti tam tikro daikto / reiškinio
/ situacijos reikšmę. Taip žaisdamas vaikas plėtoja
savo vaizduotę, konstruoja mąstymo struktūras ir
deda pamatus abstrakčiam mąstymui, loginei
atminčiai. Taip pat vaikas veikia žaidime pagal
mažiausią pasipriešinimo liniją – jis daro tai, ką
jam labai norisi (nes žaidimas susijęs su
malonumu), bet tuo pat metu mokosi veikti ir pagal
didžiausią pasipriešinimo liniją – laikytis taisyklių,
kad žaidimas tęstųsi. Vaikas paklūsta taisyklėms, o
nesivadovauja betarpiškais impulsais, todėl
žaidimas tampa vaiko valios ir moralinių nuostatų
formavimosi pagrindu. Kaip matyti, visos vaiko
psichinės funkcijos yra svarbios kuriant žaidimą:
emocijos įkvepia, paskatina jį, mąstymas padeda
plėtoti žaidimo mintį, siužetą, o valios pastangomis
išlaikomas jo tęstinumas. Todėl, anot L. Vygotsky
(1933 / 2004), žaidimas turėtų būti ikimokyklinio
amžiaus vaiko raidos „varikliu“, nes iš iš esmės
vaikas ir vystosi per žaidybinę veiklą. 

 

https://zaidziam.lt/zaislai/lavinamieji-edukaciniai-zaislai/



